
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Standards Committee
At: Room 235 (Councillors Meeting Room) - Guildhall, Swansea

On: Thursday, 7 February 2019

Time: 10.00 am

Chair: Jill Burgess

Membership:
Councillors: J A Hale, M B Lewis and L G Thomas
Co-opted Members: Gareth Evans, Michaela Jones, Mike Lewis and 
Margaret Williams
Community / Town Council Representative: P Crayford

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Minutes. 1 - 5
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Code of Conduct Casebook. 6 - 15

5  Breach of Code of Conduct - Complaints made to the Public 
Services Ombudsman for Wales (PSOW).

16

6  Exclusion of the Public. 17 - 20

7  Requests for Dispensation. 21 - 25

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Thursday, 31 January 2019
Contact: Democratic Services - (01792) 636923

www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Councillors

Councillors Labour: 2
Joe A Hale Mike B Lewis

Councillors Liberal Democrat & Independent Group 1
L Graham Thomas

Independent Members
Name Term of Office Name Term of Office 
Jill Burgess * 19.10.2012 to 

18.10.2018
Re-appointed to 
18.10.2022

Michaela Jones 01.10.2017 to
30.09.2023

Philip Crayford * 05.10.2012 to 
04.05.2017
Re-appointed until 
next  Local 
Government 
Elections

Mike Lewis 01.10.2017 to
30.09.2023

Gareth Evans 01.04.2015 to 
31.03.2021

Margaret Williams 01.04.2015 to 
31.03.2021

NOTE:
1. * Denotes that the period of office cannot be extended further.
2. The term of office for Independent Members can be for not less than 4 nor 

more than 6 years.  They can be reappointed for one further consecutive term 
but that term cannot be for more than 4 years.

3. Members of the Local Authority/Community Town Councillors who are 
members of the Standards Committee will have a term of office of no more 
than 4 years or ending at the next ordinary local government election following 
their election, whichever is the shorter.

4. The Standards Committee shall not sit if the Independent Members are 
outnumbered by Councillors.  A Councillor shall remove him/herself from 
the meeting in order for the business to be transacted.

5. Only one Executive Member (except Leader) can sit on Standards Committee.



City and County of Swansea

Minutes of the Standards Committee

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Friday, 16 November 2018 at 10.00 am

Present: Jill Burgess (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J A Hale M B Lewis L G Thomas

Independent Member(s) Independent Member(s)
Philip Crayford
Gareth Evans

Mike Lewis
Margaret Williams

Officer(s)
Huw Evans Head of Democratic Services
Allison Lowe Democratic Services Officer
Tracey Meredith Chief Legal Officer

Apologies for Absence
Independent Member(s): Michaela Jones

12 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared.

13 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Standards Committee held on 20 July 2018 be 
approved and signed as a correct record.

Matters Arising:

Minute 10 – Standards Conference Wales 2018

Feedback was provided by the attendees (Monitoring Officer, Chair and Co-Opted 
Member Mike Lewis).

All had attended the various workshops delivered on the day and overall the 
feedback was positive, however the format of the day differed from that previously 
delivered and it was felt that there had not been as much opportunity for as much 
interaction with the PSOW as in previous years.

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Standards Committee (16.11.2018)
Cont’d

The Monitoring Officer would check as to what documentation had been circulated 
by email or include in the papers for the next meeting. 

14 Annual Meeting with Political Group Leaders, Chairs of Committees and Chie

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Safonau 
 

Ystafell 235 (Ystafell Gyfarfod y Cynghorwyr) - Neuadd y 

Ddinas, Abertawe.  

Dydd Iau, 7 Chwefror 2019 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol:  

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J A Hale M B Lewis L G Thomas 
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Jill Burgess 
Michaela Jones 

Gareth Evans 
Margaret Williams 

Mike Lewis 
 

 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): Dim 
Aelodau Cyfetholedig(wyr): Philip Crayford 
 

 
Margaret Williams (Is-gadeirydd) fu'n llywyddu 

 
18 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau. 
 

19 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 16 Tachwedd 2018 fel cofnod cywir. 
 
Materion yn Codi: 
 
Cofnod 16 - Llyfr Achosion Côd Ymddygiad 
 
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro ei bod wedi ysgrifennu at Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (PSOW) yn dilyn trafodaethau yn y cyfarfod 
diwethaf i holi sut y gallai'r Pwyllgor Safonau ehangu'i rôl er mwyn cynorthwyo'r 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Iau, 7 Chwefror 2019) 
Parhad 

 

broses gwynion.  Hyd yn hyn, nid oedd hi wedi derbyn ymateb ond byddai'n cymryd 
camau dilynol. 
 
Dywedodd yr Aelod Cyfetholedig Mike Lewis ei fod wedi cael trafodaeth anffurfiol â'r 
PSOW pan oedd y ddau ohonynt yn bresennol mewn digwyddiad diweddar.  
Ailadroddodd y PSOW ei safbwynt, sef y byddai'n ymchwilio'n briodol petai cwynion 
a wnaed er budd y cyhoedd. 
 

Bu Jill Burgess (Cadeirydd) yn llywyddu 
 

20 Llyfr Achosion y Côd Ymddygiad. 
 
Rhoddodd y Swyddog Monitro'r wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor am Lyfr 
Achosion Côd Ymddygiad diweddaraf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru. 
 
Roedd y rhifyn diweddaraf, sef rhifyn 18 Hydref 2018, yn cynnwys y cyfnod rhwng 
mis Gorffennaf a mis Medi 2018 ac fe'i hatodwyd yn Atodiad A. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Y dylid nodi'r adroddiad; 
2) Dosbarthu'r adroddiad i'r holl gynghorwyr. 
 

21 Torri Côd Ymddygiad - Cwynion a wnaed i Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru (OGCC). 
 
Dywedodd y Swyddog Monitro wrth y pwyllgor am y penderfyniadau a wnaed gan 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â honiadau bod 
cynghorwyr awdurdodau lleol wedi torri'r Côd Ymddygiad. 
 
Penderfynwyd y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi. 
 

22 Gwahardd y cyhoedd. 
 
Gofynnwyd i'r pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail eu bod yn debygol 
o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel a nodir ym mharagraff gwahardd Atodlen 12A 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Mynediad i Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau 
busnes a nodir yn yr adroddiad. 
  
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad. 
  
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol. 
  

(Sesiwn Gaeëdig) 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Iau, 7 Chwefror 2019) 
Parhad 

 

23 Ceisiadau am Ollyngiad. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad er mwyn ystyried ceisiadau am 
oddefebau mewn perthynas â'r Cynghorwyr E J King a J A Raynor. 
 
Wrth ystyried caniatáu goddefebau, ceisiodd y pwyllgor gydbwyso budd y cyhoedd 
wrth atal aelodau â chysylltiadau rhagfarnol rhag cymryd rhan mewn 
penderfyniadau, yn erbyn budd y cyhoedd o gael grŵp cynrychiadol o aelodau'r 
awdurdod yn gwneud penderfyniadau. 
 
Bydd methu caniatáu goddefeb sy'n golygu na fydd cworwm gan awdurdod neu 
bwyllgor, yn gallu bod yn sail i ganiatáu goddefeb. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Rhoi'r oddefeb ganlynol i'r Cynghorydd E J King dan baragraffau 2 (d) a 

(e) Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatáu Goddefebau) (Cymru) 2001 (fel y'i 
diwygiwyd): 

 
i) I aros a siarad (ond nid mewn perthynas â chyflogaeth ei ŵr) ond i 

beidio â bwrw pleidlais wrth ystyried cyllideb yr awdurdod. 
 
2) Rhoi'r oddefeb ganlynol i'r Cynghorydd J A Raynor dan baragraffau 2 (d) a (f) 

Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatáu Goddefebau) (Cymru) 2001 (fel y'i 
diwygiwyd): 

 
i) I aros a siarad ond i beidio â bwrw pleidlais ar faterion sy'n ymwneud â 

phenodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol. 
 

ii) Ni fydd yr oddefeb hon yn gymwys os yw'r Cynghorydd yn ymwybodol 
o unrhyw effaith ar berson sydd â chysylltiad agos (o fewn ystyr 
paragraff 10 (2) (c) y Côd Ymddygiad) sy'n ymwneud â phenodi 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol ac sy'n benodol iddo.  

 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.33 am 
 
 

Cadeirydd 
 


